Página 1 de 7

ATA
PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE DOIS
ASSISTENTES OPERACIONAIS – AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – GRAU DE
COMPLEXIDADE 1- EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES
PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO. AVISO N.º13046/2022. CÓDIGO DA
BOLSA DE EMPREGO PÚBLICO:OE202206/1084.

- - - Ao décimo segundo dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, nesta cidade de

Paredes e no Edifício dos Paços do Concelho, reuniu o Júri do concurso, constituído pelo seu

Presidente, O Chefe da Divisão de Ambiente, Eng.º Carlos Jorge Pinto Sousa, pela Técnica

Superior(Veterinária), Dra. Adélia Margarida Moura dos Santos Alves Pereira, e pela Dirigente Intermédio

de 3.º Grau da Unidade de Gestão de Recursos Humanos, Dra. Maria Manuela Ribeiro e Rocha

Magalhães, para nos termos do disposto no artigo vigésimo primeiro da Portaria n.º 125-A/2019 de 30 de

abril, alterada e republicada pela Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de janeiro, elaborar e aprovar a lista de

candidatos admitidos e excluídos, que se junta e fica a fazer parte integrante da presente ata. --------------

- - - Assim após análise individualizada de cada candidatura apresentada, o Júri deliberou,

unanimemente, excluir os candidatos identificados, com a indicação do motivo da sua exclusão na lista

anexa, cujos interessados deverão ser, de tal, notificados, para efeitos do exercício da Audiência dos

Interessados em conformidade com o expresso no Código do Procedimento Administrativo, dispondo do

prazo de 10 dias úteis para se pronunciarem por escrito e juntarem documentação probatória, se assim o

entenderem, sobre os motivos da sua exclusão, como resulta do teor do n.º 4 do artigo 21.º e n.º 1 do

artigo 22.º da Portaria n.º 125-A/2019 de 30 de abril, alterada e republicada pela Portaria n.º 12-A/2021,

de 11 de janeiro.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- - - Conforme estabelecido no n.º 1 do artigo 10.º da Portaria n.º 125-A/2019 de 30 de abril, alterada e

republicada pela Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de janeiro, conciliado com a alínea T) do aviso de abertura

do procedimento, os candidatos excluídos, serão notificados através do endereço de correio eletrónico,

indicado no formulário de candidatura.----------------------------------------------------------------------------------------

- - -Os candidatos admitidos serão posteriormente notificados, através do endereço de correio eletrónico,

para os métodos de seleção.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

- - - A presente ata encontra-se disponível para consulta na página eletrónica do Município (www.cm-

paredes.pt- opção recrutamento de pessoal e no placar da Unidade de Gestão de Recursos Humanos no

Edifício Paços do Concelho.------------------------------------------------------------------------------------------------------

- - - Para constar se lavrou a presente ata que depois de lida em voz alta, e por achada conforme, vai por

todos ser assinada.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

20
22

,E
C

M
,I

,0
3,

12
40

http://www.cm-paredes.pt-/
http://www.cm-paredes.pt-/

Página 2 de 7

O JÚRI,

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

20
22

,E
C

M
,I

,0
3,

12
40

Página 3 de 7

LISTA DE CANDIDATOS DO PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA
RECRUTAMENTO DE DOIS ASSISTENTES OPERACIONAIS – AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS – GRAU DE COMPLEXIDADE 1- EM REGIME DE CONTRATO DE
TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO. AVISO
N.º13046/2022. CÓDIGO DA BOLSA DE EMPREGO PÚBLICO:OE202206/1084.

LISTA DE CANDIDATOS ADMITIDOS

NOME

ALBERTINA SUSANA GOMES DA ROCHA

ALDA MARISA FERREIRA DE OLIVEIRA

AMADEU DA COSTA EUSÉBIO

ANA CATARINA DIAS MAIA MOREIRA

ANA CLÁUDIA DA ROCHA MARTINS

ANA CRISTINA SOARES ROCHA

ANA RITA BRITO CUNHA

ANA ROSA DE ALMEIDA MOREIRA

ANABELA DA CONCEIÇÃO MOREIRA DE SOUSA

ANABELA FERREIRA VIEIRA MARTINS SILVA SANTOS

ANABELA MENDES PACHECO

ANDREIA FILIPA ALMEIDA PEREIRA

ANDREIA MOREIRA ALMEIDA

ANDREIA PATRICIA COELHO DE SOUSA

ANGELA FERNANDA FERREIRA RODRIGUES

ANTONIO JOAQUIM FREIRE DA SILVA

ANTONIO MANUEL VAZ MENDES

ANTONIO MARIA DA ROCHA GOMES

BERTA MARIA ALVES FERREIRA MENDES      2)

BRUNA FILIPA GONÇALVES DE CASTRO

CARLOS MANUEL SILVA PEREIRA

CATARINA CARDOSO LOPES

CÁTIA ALEXANDRA DE SOUSA ALVES

CATIA FILIPA MOREIRA SILVA

CATIA MANUELA MENDES PEREIRA MAGALHAES

CÁTIA MANUELA MONTEIRO DA COSTA

CÉLIA CRISTINA TEIXEIRA DE SOUSA

CLÁUDIA SOFIA OLIVEIRA SILVA

CRISTINA ALEXANDRA DA SILVA MAIA

DANIELA PATRÍCIA DA SILVA FARIA

DELFINA MARIA DA SILVA DIAS

DIANA ISABEL RIBEIRO GONÇALVES

DIANA PATRICIA CUNHA PINTO

DIANA PATRICIA FERNANDES RIBEIRO

DIANA RAQUEL MOREIRA GONÇALVES

DIANA RAQUEL VIEIRA MOREIRA

ELIANA RAQUEL DA SILVA MENDES DA ROCHA

ELISABETE DOS PRAZERES TEIXEIRA VIEIRA CARVALHO

ELSA MARINA DIAS MOREIRA          1)

20
22

,E
C

M
,I

,0
3,

12
40

Página 4 de 7

ESTELA MARGARIDA DA SILVA MOREIRA

EUGENIA AUGUSTA GOMES DURAES

EUGÉNIA OLIVEIRA MOREIRA

FABIO CESAR OLIVEIRA NUNES         1)

FRANCISCO JOSE BARBOSA ALVES

HÉLIA SUSANA OLIVEIRA FREIRE DE SOUSA

HORTÊNSIA MAFALDA DOS SANTOS BRITO FERREIRA

HUGO DANIEL FERREIRA DE OLIVEIRA

IDALINA MARIA DA SILVA BARROS BATISTA       1)

ISA MARIA MESQUITA RIBEIRO

ISABEL FILIPA NASCIMENTO GUEDES

JOANA MARGARITA DIAS SANTOS

JOANA SILVA LEAL

JOAO PAULO ALMEIDA FERREIRA

JOAQUIM FERNANDO NUNES RIBEIRO

JOSÉ EMANUEL ALMEIDA FERREIRA

JOSÉ FERNANDO RIBEIRO DE SOUSA

JOSE LUIS FERREIRA MENDES

JULIANA FILIPA RIBEIRO REIS

JULIANA PATRICIA SILVA MENDES ROCHA

LEONEL MARTINS DA COSTA

LILIANA MARIA MOREIRA CARDOSO

LUCIA MARIA FERREIRA DOS SANTOS

LÚCIA MARÍLIA BARBOSA DA SILVA

LUÍSA DA CONCEIÇÃO PINTO RAMOS

MARCELO JOSE DA SILVA MOREIRA

MÁRCIA DANIELA DOS SANTOS MOREIRA

MÁRCIA FILIPA PINTO MORAIS

MARGARIDA MARQUES MACHADO DA SILVA PEREIRA

MARIA ADELINA MAGALHAES MONTEIRO

MARIA AMÉLIA FERREIRA COELHO

MARIA CATARINA COUTO CUNHA

MARIA CRISTINA BARBOSA SANTOS PINHEIRO        1)

MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA NOGUEIRA

MARIA DE FÁTIMA BARBOSA MEIRELES

MARIA DE FATIMA MARQUES RIBEIRO

MARIA DE FÁTIMA TEIXEIRA DA CUNHA

MARIA FERNANDA RIBEIRO MOREIRA

MÁRIA HELENA DA COSTA E SILVA

MARIA HELENA SANTOS LEAL

MARIA JOAQUINA GONÇALVES PINTO

MARIA JOSE SILVA CARVALHO

MARIA LUCIA DA CUNHA MOREIRA BARROS

MARIA LURDES MOREIRA GOMES          2)

MARIA MANUELA BARROS FERREIRA

MARIA PATRICIA MELO PEREIRA

MARIA ROSA SILVA MENDES

MARIA SUSANA MOREIRA DA SILVA

MARIANA MARIA DA SILVA MACEDO

MARIANA SOFIA RIBEIRO DE SOUSA

MARINA CRISTINA MOREIRA ALVES

20
22

,E
C

M
,I

,0
3,

12
40

Página 5 de 7

MARLENE CARVALHO DE BRITO

MARTA DANIELA MOREIRA DIAS

MÓNICA ALEXANDRA MOREIRA DE ALMEIDA COSTA

NATÉRCIA MARIA MOTA DOS SANTOS

NUNO FILIPE ANDRADE MOREIRA

PATRICIA ALEXANDRA FERREIRA MOREIRA

PATRICIA FERNANDA NUNES CARVALHO

PAULA MARIA DA SILVA RIBEIRO

PAULA NATÁLIA RIBEIRO MOREIRA

PAULA RAQUEL EUSÉBIO COELHO

PAULO SÉRGIO BESSA DA SILVA

PAULO SÉRGIO COELHO BARBOSA

PEDRO DANIEL GARCES FERREIRA

PEDRO MANUEL FREITAS MOREIRA

RICARDO FERNANDO BRITO CASTRO

RITA ANTONIA BESSA BARROS

ROSA LILIANA FERREIRA MOREIRA

ROSA MARIA PINHEIRO OLIVEIRA LEAL CAMPOS

ROSALINA FILOMENA NUNES DE ALMEIDA

ROSEMARY SARAIVA ARAUJO FERREIRA

RUTE ISABEL FERREIRA DUARTE

SANDRA CRISTINA DURÃES PINTO

SANDRA CRISTINA XAVIER RODRIGUES

SANDRA ISABEL FERREIRA DOS SANTOS

SANDRA LILIANA BARROS BESSA

SANDRA MANUELA FERREIRA DE BARROS MOREIRA

SANDRA MARIA DE SOUSA GOMES

SANDRA MARINA NUNES MOREIRA BARBOSA         2)

SARA DANIELA DA ROCHA DIAS

SARA DANIELA FERREIRA BARBOSA

SARA SALOME DA ROCHA RIBEIRO

SERGIO RICARDO NUNES CARVALHO

SÍLVIA GRACIETE AMORIM DA CRUZ

SILVIA MARISA SILVA TEIXEIRA

SINESIA BESSA PINTO

SÓNIA RAQUEL FERRÁS DA SILVA

SORAIA GONÇALVES SOUSA DA SILVA

SUSANA FERNANDA FERREIRA NUNES

SUSANA ODETE RIBEIRO DA MOTA

SUSANA TERESA SOUSA VIEIRA

TANIA MICAELA ANDRADE XAVIER

TELMA SILVANA SANTOS GONCALVES

VERA MARIA DA ROCHA DIAS MOREIRA

20
22

,E
C

M
,I

,0
3,

12
40

Página 6 de 7

LISTA DE CANDIDATOS EXCLUÍDOS

NOME

MOTIVO DA EXCLUSÃO

ALBANO MENDES CARDOSO DA SILVA C)

ANA RITA SILVA ROCHA B)

BEATRIZ COUTINHO PEREIRA BRAVO E)

HENRIQUE MOUTINHO DA SILVA A)

JÉSSICA FILIPA DA COSTA MOREIRA B)

MARIA DE FATIMA MOREIRA COELHO A)

MARIA JOSÉ MOREIRA MENDES          2)  F)

OLGA MARIA DA SILVA LEAL C)

PEDRO VALE MOREIRA E)

SARA ALBINA DA SILVA RIBEIRO E)

SUSANA MARIA SOUSA LEAL D)

LEGENDA DAS NOTAS:

A) CANDIDATO NÃO ENTREGOU CÓPIA DO CERTIFICADO DE HABILITAÇÕES LITERÁRIAS,

CONFORME O EXIGIDO NA ALÍNEA L) DO AVISO DE ABERTURA DO PROCEDIMENTO;

B) CANDIDATO EXCLUIDO, DEVIDO A NÃO TER COMPROVADO QUE POSSUIA
ESCOLARIDADE MINIMA OBRIGATÓRIA DE ACORDO COM A SUA DATA DE NASCIMENTO,
QUE DEVERÁ SER O 12.º ANO DE ESCOLARIDADE OU COMPROVAR QUE ESTEVE
MATRICULADO/A EM ESTABELECIMENTO DE ENSINO NO ANO CIVIL QUE COMPLETOU
18 ANOS DE IDADE, CONFORME O EXIGIDO NA ALÍNEA H) DO AVISO DE ABERTURA DO
PROCEDIMENTO;

C) CANDIDATO EXCLUIDO, DEVIDO A NÃO TER COMPROVADO QUE POSSUIA
ESCOLARIDADE MINIMA OBRIGATÓRIA DE ACORDO COM A SUA DATA DE NASCIMENTO,
QUE DEVERÁ SER O 6.º ANO DE ESCOLARIDADE, CONFORME O EXIGIDO NA ALÍNEA H)
DO AVISO DE ABERTURA DO PROCEDIMENTO;

D) CANDIDATO EXCLUIDO, DEVIDO A NÃO TER COMPROVADO QUE POSSUIA
ESCOLARIDADE MINIMA OBRIGATÓRIA DE ACORDO COM A SUA DATA DE NASCIMENTO,
QUE DEVERÁ SER O 9.º ANO DE ESCOLARIDADE OU COMPROVAR QUE ESTEVE
MATRICULADO EM ESTABELECIMENTO DE ENSINO NO ANO CIVIL QUE COMPLETOU 15
ANOS DE IDADE, CONFORME O EXIGIDO NA ALÍNEA H) DO AVISO DE ABERTURA DO
PROCEDIMENTO;

E) CANDIDATO EXCLUIDO, DEVIDO A NÃO TER ENTREGUE CERTIFICADO DE
HABILITAÇÕES LITERÁRIAS COM RECONHECIMENTO DE EQUIVALÊNCIAS AO SISTEMA
EDUCATIVO PORTUGUÊS, CONFORME O EXIGIDO NA ALÍNEA L) DO AVISO DE
ABERTURA DO PROCEDIMENTO;

20
22

,E
C

M
,I

,0
3,

12
40

Página 7 de 7

F) CANDIDATO NÃO ENTREGOU CÓPIA DO CERTIFICADO DE HABILITAÇÕES LITERÁRIAS

VALIDADO PELA INSTITUIÇÃO FORMADORA, CONFORME O EXIGIDO NA ALÍNEA L) DO
AVISO DE ABERTURA DO PROCEDIMENTO;

1) CANDIDATO/A COM RELAÇÃO JÚRIDICA EMPREGO PÚBLICO;

2) CANDIDATO/A COM CONDIÇÕES ESPECIAIS, AO ABRIGO DO DECRETO LEI N.º29/2001 DE

03 DE FEVEREIRO;

O JÚRI

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

20
22

,E
C

M
,I

,0
3,

12
40